... № 1-131/2019... 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 23 января 2019г. 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи Шакурова Д.Б., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Балтычева А.А., при секретаре Валеевой Г.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.207 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

19 октября 2018 года в 21 час 25 минут ФИО4. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире ... г.Набережные Челны РТ, действуя умышленно, с целью дезорганизации деятельности органов власти, создания паники и отвлечения сил правопорядка на проверку ложного сообщения о преступлении, а также с целью нарушения общественной безопасности и общественного порядка, воспользовавшись принадлежащим ему сотовым телефоном марки «Fly FF301» с находившейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером .... осуществил звонок в государственное бюджетное учреждение Республики Татарстан «Служба экстренных вызовов - 112» и, заведомо зная, что передаваемые им сведения о готовящемся взрыве и иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба и наступления иных общественно опасных последствий, не соответствуют действительности, из хулиганских побуждений, сообщил оператору ГБУ РТ «Служба экстренных вызовов - 112» Т. заведомо ложное сообщение о заложенной бомбе в подъезде ... г.Набережные Челны РТ.

В результате преступных действий ФИО4 была нарушена общественная безопасность и общественный порядок, а также были отвлечены силы правопорядка, а именно сотрудники правоохранительных органов, фельдшерских бригад скорой помощи ГАУЗ «ССМП» г.Набережные Челны, аварийных бригад и пожарных расчетов ФГКУ «15 отряд ФПС по РТ», для проведения организационно-технических мероприятий с целью предотвращения угрозы террористического акта, т.е. на проверку данного заведомо ложного сообщения Б.А.МБ. об акте терроризма.

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, вину в содеянном признал полностью и подтвердил своё ходатайство о проведении судебного заседания по настоящему уголовному делу в особом порядке, что им было добровольно заявлено, после консультации с защитником, в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ, указав, что осознает последствия постановления приговора, преступление совершил из-за алкогольного опьянения.

Действия ФИО4 подлежат квалификации по ст.207 ч.1 УК РФ - заведомо ложное сообщение об акте терроризма, то есть заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве и иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений.

Именно нахождение ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения, что признаётся и не оспаривается самим подсудимым, а также подтверждено доказательствами, изложенными в обвинительном акте, побудило его и способствовало совершению им умышленного преступления, поэтому суд соглашается с выводами следствия и государственного обвинителя о наличии в действиях ФИО4 отягчающего наказание обстоятельства – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что предусмотрено ч.1.1 ст.63 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд признаёт и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ФИО4 вину признаёт полностью, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, следствию не препятствовал, на учётах в ГНД и ПНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, он и его родные имеют свойственные их возрастам заболевания.

Каких-либо исключительных и достаточных оснований для применения при назначении наказания ст.ст.64, 73, 76прим2. УК РФ, суд не находит и не усматривает.

Гражданские иски о взыскании с виновного денежных средств в счёт возмещения причинённого преступлением материального вреда подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.207 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год, установив следующие ограничения:

– не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы: филиала по Комсомольскому г. Набережные Челны ФКУ УИИ УФСИН России по РТ, куда являться для регистрации 2 (два) раза в месяц;

– не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток, то есть с 23 часов вечера до 6 часов утра, за исключением случаев работы в ночную смену, согласованных с уголовно-исполнительной инспекцией;

- не посещать места проведения массовых развлекательных и спортивных мероприятий и не участвовать в них,

– не выезжать за пределы территории Муниципального образования города Набережные Челны. РТ

Срок наказания ФИО3 исчислять с 23 января 2019г. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства – детализацию, заключение эксперта – хранить при деле, телефон – оставить в распоряжении ФИО3

Гражданские иски заместителя прокурора г.Набережные Челны о взыскании денежных средств в счёт возмещения причинённого преступлением материального вреда удовлетворить, взыскав с ФИО3 

- в пользу УФК по РТ:

- ФКУ «ЦХиСО МВД по РТ» - 963 рубля 28 копеек;

- Управления МВД РФ по г.Набережные Челны РТ– 576 рублей 13 копеек; 

- ОФК 50 15-й отряд ФПС по РТ – 3272 рубля 90 копеек;

- в пользу МФ РТ (ГАУЗ ССМП ЛАВ 30704028 СтСкорМП) – 2134 рубля 87 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения.

...

... 

Судья Д.Б. Шакуров

... 

Приговор вступил в законную силу: 05 февраля 2019 года.

...